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Inledning 
Under sommaren 2006 undersökte arkeologer från Jämtlands läns museum 
några fångstgropar som hade blivit skadade av markberedning vid Bölberget, 
strax söder om Sonfjällets nationalpark. På platsen hittade man vid 
undersökningen resterna av en boplats, i form av skörbränd sten, ett mindre 
antal kvartsitavslag samt en kölskrapa i porfyr. Denna föremålstyp är typisk 
för mesolitikum, vilket antydde att boplatsen skulle kunna härstamma från 
samma tidsperiod. Eftersom det finns få utgrävda lokaler från mesolitikum i 
Jämtlands beslutades att platsen, med fornlämningsnummer 183 i Linsell 
socken, skulle undersökas. Det visade sig sedan genom 14C-dateringar att 
boplatsen är en av de äldsta som har undersökts i Norrland. 
 
Föreliggande rapport är en fältrapport över undersökta ytor vid utgrävningen 
i augusti 2007. Rapporten är sammanställd och skriven av Amanda Jönsson. 

Syfte 
Undersökningen hade i första hand forskningssyfte, då fornlämningen redan 
var skadad av markberedning. Det finns få kända mesolitiska boplatser i 
Härjedalen och det är länge sedan en utgrävning skedde vid en sådan. Platsen 
är även speciell eftersom den har ett ovanligt läge. Den ligger relativt långt 
från någon tillgång till färskvatten, något som är ovanligt bland de 
stenåldersboplatser vi känner till idag. 
 Syftet var därför framförallt att undersöka ifall den kölskrapa som hittades 
2006 var del i en mesolitisk kontext. Frågor som ställdes var hur gammal 
boplatsen är, ifall den har använts flera gånger och i vilket ändamål 
människorna kan ha nyttjat en plats med detta läge. Lite är känt om 
mesolitikum i Jämtlands län och förhoppningsvis kan resultaten från 
utgrävningen vid Bölberget bygga på kunskapen om den tidigaste 
bosättningsfasen i området.  

Metod 
Samtliga ytor med spår av aktivitet undersöktes för att avgöra vilka typer av 
anläggningar det rörde sig om, samt för att samla in prover för dateringar och 
analys. Det visade sig snart att markberedningen resulterat i att den 
skörbrända sten som syntes i harvfårorna hade flyttats från sin ursprungliga 
plats då harven kastat dem åt sidan. Vid flera anläggningar hade marken också 
blivit störd av rotvältor, antagligen vid flera tillfällen. Till exempel uppfattades 
markprofilen vid yta 1 som ”upp- och nedvänd”, något som givetvis 
försämrar möjligheten att tolka den korrekt. 
 Ett koordinatsystem upprättades på platsen och en planritning över 
undersökningsområdet samt markprofiler gjordes (bilaga 2). De två 
anläggningar som uppfattades som mest intakta ritades i markplan samt i 
profil. 14C-analys och vedartsanalys utfördes på kolprover från samma 
anläggningar. 
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Topografi  
Lokalen ligger på ungefär 530 m.ö.h., nära Bölberget med en topp på 890 
m.ö.h. Närmaste ort är Råndalen som ligger 2,5 mil söder om Hede i 
Härjedalen. Själva boplatsen är belägen på en platå i sluttningen nordöst om 
Lill-Bölberget och nedanför platån är myrmark. I norr reser sig Sonfjället och 
i öst syns Dörrsvålen och Glötesvålen. Närmaste tillgång på färskvatten är en 
mindre bäck omkring 600 m åt sydöst samt ån Rosseln som rinner ca 1 km åt 
nordöst (figur 2). 

 
Figur 1. Stenåldersboplatsen, som ligger strax söder om Sonfjällets nationalpark, är markerad med 
en stjärna. 
 

 
Figur 2. Mitt i boplatsområdet, som är markerat med gult, ligger en fångstgrop som är del i ett 
system om 6 gropar. Boplatsen ligger på en platå i sluttningen mot Råndens dal i nordöst och strax 
nedanför den är ett område med myrmark. 
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Figur 3. Undersökningsområdet fotograferat från syd. Mellan de två kulturstubbarna ligger en 
fångstgrop. I norr reser sig Sonfjället. 
 
 Marken vid lokalen är sandig morän och på platsen är nu ett kalhygge med 
enstaka tallar, tallplant och naturstubbar. Under ca 5-10 cm torv vidtar 
blekjord. Markberedning med harv och plantering av tall är utförd i området, 
vilket ger en viss överblick över de lämningar som finns vid boplatsen. Den 
skörbrända sten och de fynd som har påträffats syns i spåren efter harven, 
både i fårorna och i vallarna som bildats på sidorna efter spåren.  

Känd fornlämningsbild 
Stenåldersboplatsen hittades när en arkeologisk undersökning av en 
fångstgrop utfördes på platsen. Den är en del i ett system om sex gropar, 
varav en ligger ungefär i mitten av boplatsområdet. Även längre upp i branten 
mot Lill-Bölberget finns två fångstgropar (figur 2), som har bundits ihop med 
systemet av en grop som låg där vägen går idag. Systemet går i NÖ-SV 
riktning och är troligen relativt sentida. Omkring 1 km åt nordväst, vid 
Rånden, finns flera ytterligare fångstgropar. 
 Det finns ett antal kända fynd och boplatser av mesolitisk karaktär i 
Härjedalen, varav ett par ligger inom några mils avstånd från boplatsen. Vid 
Lofssjön, drygt en mil sydväst om Bölberget, har en handtagskärna påträffats. 
Öster om Sonfjället ligger Vikarsjöarna, där man har gjort mesolitiska fynd 
vid fem olika platser längs sjöarnas stränder. Arkeologiska undersökningar 
har utförts vid flera platser, men inga 14C-prover har gett någon datering till 
mesolitikum. Fynden från de olika boplatserna innefattar flera handtags-
kärnor och kölskrapor i porfyr samt mikrospån och mikrospånkärnor i jaspis 
(Sundström 1989: 36-39). 
 I Härjedalen är boplatsen vid Bölberget den första som har gett både 
dateringar till mesolitikum och fynd av mesolitisk karaktär, men i Dalarna 
finns flera boplatser med liknande omständigheter som denna och dateringar 
till ungefär samma tid (Olofsson 2003: 55).  
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Isavsmältning i området 
Två av härdarna vid boplatsen har daterats till tiden strax efter att inlandsisen 
drog sig tillbaka från Härjedalen, men tyvärr är dateringen av isavsmältningen 
i området något osäker. Avsmältningen i Norrlands inland bör ha skett 
relativt snabbt, tack vare det varma klimat som rådde. Området ska ha blivit 
isfritt omkring 8 500 BP, en datering som framför allt baseras på 14C-
datering av myrarnas bottenlager (Lundqvist 2000: 414).  
 Direkt efter att isen dragit sig tillbaka följde björk- och tallskog, men redan 
då de första bergstopparna smälte fram för omkring 15 000 år sedan växte 
träd på dem, omgivna av is (Kullman 2004: 5). I det osteologiska materialet 
från mesolitiska boplatser i Norrland dominerar älg och bäver, men även ben 
efter brunbjörn finns representerat i högre grad än under senare tidsperioder. 
Det varma klimatet efter isavsmältningen ledde till att en lämplig biotop för 
dessa djur formades relativt snabbt (Olofsson 2003: 12). 
  Isavsmältningens förlopp var mycket komplicerat i Härjedalen, eftersom 
isen retirerade från flera olika håll och ett växelspel mellan de olika fronterna 
skedde. De sista ismassorna i området låg kvar i öster, vilket gjorde att 
vattendrag och sjöar av smältvatten bildades mellan fjällen och isfronten 
(bilaga 1). På flera ställen isolerades rester av s.k. dödis, dvs. icke aktiv is som 
ligger under ett täcke av morän. En mindre sådan tunga av dödis låg kvar i 
Råndens dal sedan övrig is i området smält undan. Längre norrut låg den 
omkring 30 km stora Ljusnan-issjön, som delvis avvattnades via Råndens dal. 
Det finns även tecken på att mindre kantissjöar har legat längs kanterna på 
tungan av dödis som låg i dalen (Borgström 1989: 71-73; Lundqvist 1973: 38-
40). 

Undersökta ytor och anläggningar 
Eftersom markberedningen resulterat i att torven vikts åt sidan i fåror på 
kalhygget gavs en god överblick över området och lämningarna var fullt 
synliga. Boplatsen upptar en yta om ca 75 x 30 m. När området undersöktes 
inför utgrävningen noterades sex koncentrationer av skörbränd sten, två 
fyndplatser (en plats med avslag i kvartsit och en där kölskrapan påträffades 
föregående år) och en fläck rödbränd jord. En av skärvstens-
koncentrationerna (anläggning 9) upptäcktes inte år 2006 och var följaktligen 
inte inkluderad i det boplatsområde som redan registrerats i 
fornminnesregistret. Den ligger ungefär 55 m väst om de övriga ytorna. För 
planritning över de undersökta ytorna, se bilaga 2. 
 Den skörbrända stenen var i allmänhet utspridd över större ytor, delvis 
pga. markberedningen. Endast vid tre av de sju skärvstenskoncentrationerna 
som påträffats kunde tydliga anläggningar lokaliseras; vid yta 2, 3 och 9. 
Anläggningarna har fått samma nummer som ytan de ligger inom. Anläggning 
2 bestod av en kokgrop eller grophärd, omkring 1 m i diam. Ett kolprov från 
den daterades med 14C till omkring 7500 f Kr. Anläggning 3 bestod av en 
mindre skärvstenspackning och anläggning 9 av en stor skärvstenspackning 
som var ca 2 m i diam. Den senare daterades till omkring 6800 f Kr. Nedan 
följer en mer utförlig beskrivning av varje undersökt yta. 
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Yta 1 ligger i den nordöstra delen av området, precis där platån tar slut och 
marken börjar slutta nedåt mot myren. Ca 5 avslag eller splitter i ljusgrå 
kvartsit var synliga i harvfåran och på den uppvikta torven. Jorden på torven 
sållades och ytterligare några små avslag påträffades. 
 2x3 m avtorvades och rensades, i den östra delen av ytan påträffades en ca 
30 cm stor rödbränd fläck som tolkades som en eldstad. Fläcken snittades 
och det visade sig att lämningen var störd av en fossil rotvälta. Ovanpå 
rotvältan hade ca 3 cm blekjord bildats. Det rödbrända lagret var ca 10 cm 
tjockt och strax under det var ett kollager.  
 Ytterligare spår efter redskapstillverkning i ljusgrå kvartsit påträffades ca 
20 cm under markytan, dvs. under det rödbrända lagret. Hela ytan grävdes 
ned till anrikning. 2 små skörbrända stenar, ca 2 cm i diam., hittades. De fynd 
som gjordes låg endast i anslutning till den rödbrända fläcken. Totalt 32 bitar 
ljusgrå kvartsit i storleken 5-35 mm påträffades, av vilka fyra klassificeras som 
avslag och de övriga som splitter (se fyndlista, bilaga 6).  
 Eftersom jorden har blivit omvänd går det inte att dra några slutsatser av 
lagerföljden. Däremot hade det bildats ca 3 cm blekjord ovanpå rotvältan, 
vilket tyder på att det är länge sedan den skedde. Det är svårt att avgöra 
åldern på avslagen, eftersom både materialet kvartsit och tekniken har 
använts under lång tid. 

Till vänster ett avslag samt två bitar splitter av ljusgrå kvartsit. Dessa låg i anslutning till den 
rödbrända fläcken, i genomskärning till höger.  
 
Yta 2 ligger strax öster om fångstgropen. Harven har gått i riktning NÖ-SV, 
med torven uppvikt åt öster. Väster om fåran var marken relativt ostörd. I 
harvfåran syntes ett tiotal stora skörbrända stenar, 5-15 cm i diameter. 
 En yta på totalt ca 5,5 m2 avtorvades och rensades. Direkt under torven 
var över hela ytan ett kollager, antagligen efter en skogsbrand. I det 
nordvästra hörnet framkom en större ansamling skörbränd sten. Antagligen 
hade de stenar som låg synliga i harvfåran flyttats mot sydöst av harven. 
Anläggningen tycktes inte fortsätta ytterligare åt sydöst, även om enstaka små 
skörbrända stenar påträffades även där. En 15 cm bred profilvägg sparades i 
N-S riktning, genom mitten av skärvstenspackningen. 
 Den nordvästra delen av ytan grävdes omkring 5 cm ned i blekjorden och 
en planritning gjordes (bilaga 3). Därefter grävdes en ca 2x0,4 m stor yta ned 
omkring 50 cm under markytan, längs den östra sidan av profilväggen, och 
profilen ritades (bilaga 3). Till ungefär 30 cm djup förekom mycket rikligt 
med skörbränd sten i varierande storlek, mellan 5-15 cm stora. Kol förekom 
mycket sparsamt i den undre delen av anläggningen och då endast bitar av kol 
och ingen sot. Detta kan möjligen tyda på att härden legat öppen för väder 
och vind. Sex kolprover togs, samtliga i den undre delen av 
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skärvstenspackningen. Blekjorden fortsatte till botten av anläggningen, men 
skörbränd sten förekom även i anrikningen i anläggningens norra del.  
 Ett av kolproverna, med provnummer LINS 183 2:4 (Beta-237527), 
analyserades med vedartsbestämning och 14C-analys. Det visade sig att kolet 
kom från tall, vilket också är det trädslag som klarar sig bäst i den magra 
jordarten som är på platsen. Med 14C-metoden daterades provet till 8480 +/- 
40 BP, vilket i kalenderår motsvarar 7590–7510 f Kr (kalibrerat med 2 sigma). 

  
Yta 2. Till vänster anläggningen när ca 5 cm är grävda, fotograferad från norr. Till höger profil 
mot väst. 
 
Yta 3 ligger ca 5 m syd om yta 2. I en harvfåra syntes måttligt med skärvsten 
på en sträcka av ca 3 m. En yta på 1x2 m (X1032 Y1006) avtorvades och 
rensades. I ytans sydöstra hörn påträffades en 0,5 m stor skärvstenspackning 
med skörbrända stenar i storlek 2-8 cm. Under packningen, som låg helt i 
blekjord och var omkring 10 cm djup, fanns ett kollager. 
 
Yta 4 ligger intill den plats där en kölskrapa i porfyr hittades sommaren 2006. 
Kärnan hittades i torvvallen intill en harvfåra, den har alltså flyttats från sin 
ursprungsplats. Det betyder att det är svårt att avgöra exakt var den har legat 
från början. Vid besiktning av vallen påträffades en restprodukt samt ett 
avslag av vilket den förra var av samma bergart som kölskrapan och den 
senare av en något rödare porfyr. Harvningsvallen grävdes igenom och 
sållades, där påträffades enstaka små skörbrända stenar och ett fragment (ca 
¼) av ett mikrospån i den rödare bergarten (se fyndlista, bilaga 6).  

   
Kölskrapan i porfyr (fyndnr 1) fotograferad från båda sidor samt framifrån. 

    
Från vänster ett avslag i porfyr från båda sidor (fyndnr 4); fragment av ett mikrospån i samma 
porfyr (fyndnr 6); samt en slagen restprodukt i samma slags porfyr som kölskrapan (fyndnr 5).  
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 En yta på ca 7 m2 längs med harvfåran i NÖ-SV riktning avtorvades och 
rensades och grävdes sedan ned ca 5 cm. I ytans södra del fanns måttligt med 
skörbränd sten, 2-5 cm stor, men inget kol syntes. Där var även en fossil 
rotvälta som hade stört markytan. I mitten av ytan låg ett tiotal stenar, 10-15 
cm stora, inom en ca 0,8 m stor yta. Troligen var detta naturligt. 
 
Yta 5 ligger strax väster om yta 4. Där fanns ett tiotal spridda skörbrända 
stenar som framkommit i en harvfåra. Ca 3 m2 avtorvades och rensades, där 
påträffades 3 små skörbrända stenar, men ingen anläggning kunde lokaliseras. 
 
Yta 6 är en del av ett område strax nordväst om fångstgropen där enstaka 
skörbrända stenar förekom. Här var en mindre koncentration bestående av 8 
spridda skörbrända stenar, 5-15 cm stora, som var synliga i en harvfåra och i 
den uppvända torvvallen intill. Ca 4 m2 avtorvades och rensades. Ytterligare 
ca 5 skörbrända stenar påträffades. 
 
Yta 7 är del i samma område som yta 6. Här låg ett tiotal små skörbrända 
stenar, 2-4 cm stora, som var synliga i en harvfåra. 2 m2 avtorvades och 
rensades. Ingen ytterligare skörbränd sten påträffades. 
 
Yta 8 ligger strax norr om yta 7. Där syntes en rödbränd fläck, eventuellt en 
eldstad, i harvfåran. 1 m2 avtorvades och rensades och det framkom att 
marken hade blivit störd av rotvältor. Inga fynd gjordes.  
 
Yta 9 ligger ca 50 m väster om övriga anläggningarna (X1038 Y945). Här 
syntes mycket rikligt med skörbränd sten i en harvfåra och i den uppvända 
torvvallen intill. En yta på ca 7-8 m2 avtorvades och rensades och i den 
påträffades en relativt rund skärvstenspackning som var ca 2 m i diameter. 
Två harvfåror gick genom anläggningen i NÖ-SV riktning. En planritning 
gjordes efter avtorvning (bilaga 4).  
 Profil grävdes och ritades i mitten av anläggningen i Ö-V riktning med 
start X1037 Y945 och 3 m åt öst, i ett 30 cm brett schakt (bilaga 5). 
Skörbränd sten, ca 2-20 cm stor, förekom som djupast i den västra delen av 
anläggningen, där den låg ner till ca 30 cm djup. Blekjorden nådde omkring 
15-20 cm djupt och skörbränd sten förkom även i anrikningen. I samma 
område fanns flera kolfläckar och tre kolprover togs.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Yta 9 efter avtorvning, 
fotograferad från väst.  
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Anläggning 9, profil mot norr. Totalt 3 m profilvägg ritades (se bilaga 5). 
 
 Ett av kolproverna, med provnummer LINS 183 9:3 (Beta-237528) 
analyserades med vedartsbestämning och 14C-analys. Liksom vid provet från 
anläggning 2 var trädslaget tall. Med 14C-metoden daterades provet till 7860 
+/- 40 BP, vilket i kalenderår motsvarar 6810-6620 f Kr (kalibrerat med 2 
sigma). 

Tolkning 
Boplatsen vid Bölberget är den äldsta daterade fornlämningen som finns i 
Jämtlands län och en av de äldsta i Norrland. Att så få tydliga anläggningar 
och fynd påträffades trots en god överblick över området pga. 
markberedningen, antyder att det rör sig om en kortvarig bosättning.  
 Omkring 700 år skiljer i 14C-dateringen mellan de två daterade härdarna. 
Anläggningarna är för övrigt lika varandra till sin karaktär, inte minst vad 
gäller lagerföljd och jordmån. Tidsskillnaden i dateringarna kan tyda på att 
platsen har bebotts flera gånger under en lång tidsrymd, men möjligheten 
finns också att ved med hög egenålder har använts i någon eller båda 
härdarna. Förekomsten av skörbränd sten i anrikningslagret vid båda de 
daterade anläggningarna är dock även det något som tyder på att de har en 
mycket hög ålder.  
 Boplatsens läge omkring 600 m från tillgång till färskvatten är ovanligt. En 
möjlig förklaring till detta är att platsen har varit ämnad för jakt; något som 
överensstämmer med uppfattningen att boplatsen var tillfällig.. 
Fångstgropsystemet som ligger på platsen visar på att området har använts i 
detta syfte, om än tusentals år senare. På platån är god utsikt över myren 
nedanför, där villebråd som t.ex. älg kan ha rört sig. 
 Det är också tänkbart att landskapet såg annorlunda ut på platsen så snart 
efter isavsmältningen. Förekomsten av issjöar och avvattningen av dessa 
skapade vattendrag som inte är kvar idag. Möjligheten finns att en närmare 
tillgång till färskvatten fanns vid tidpunkten för den mesolitiska boplatsen än 
vad som finns idag. Förutsättningar för människan att leva i detta område 
kom mycket snart efter isavsmältningen tack vare det varma klimatet. 
 De få fynd som gjordes på platsen var i kvartsit och porfyr, bägge dessa 
bergarter finns representerade i närområdet. Att inte fler redskap eller rester 
av redskapstillverkning hittades kan tyda på att man inte har bebott platsen 
under någon längre tid, vilket möjligen kan styrka teorin att det rör sig om en 
tillfällig jaktstation.  
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 Handtagskärnor, kölskrapor och andra artefakter som hör till 
mikrospånsteknologin har återfunnits på flera platser inte alltför långt från 
Bölberget (t.ex. vid Vikarsjöarna öster om Sonfjället), men det finns inte 
någon plats i området där ett sådant fynd kan kopplas till en 14C-datering till 
mesolitikum. En boplats vid Foskvattnet i norra Jämtland (fornlämning 79, 
Hotagen sn) hade tidigare den äldsta 14C-dateringen i länet, till omkring 6600 
f Kr. Vid denna boplats förekom ett flertal mikrospån. Ytterligare en boplats i 
samma område har gett mesolitiska dateringar till omkring 5500 f Kr, där 
hittades också en kölskrapa (Forsberg 2003: 49-51).  
 Om man breddar perspektivet något finns flera tidiga dateringar av 
handtagskärnor i Mellansverige, t.ex. vid Gårdsjösundet i östra Hälsingland 
med en datering till ca 7000 f Kr och vid Limsjön i Dalarna, daterad till ca 
6500 f Kr (Olofsson 2003: 17). Det är möjligt att boplatsen vid Bölberget hör 
till samma kulturella kontext som dessa boplatser. Vid den norska 
atlantkusten i Tröndelag, varifrån det flera gånger har anförts att den tidigaste 
invandringen till Jämtland och Norrland kom (t.ex. Baudou 1999: 55-58), 
förekommer mikrospån men inte kölskrapor eller handtagskärnor. 
 Dessvärre kan varken kölskrapan eller de få övriga fynd som gjordes vid 
Bölberget sättas in i någon tydlig kontext, eftersom de har flyttats vid 
markberedningen. Det är möjligt om än kanske inte sannolikt att redskaps-
tillverkningen som kölskrapan och avslagen är spår efter har skett vid ett 
senare tillfälle än den bosättning som har daterats. Sammantaget råder det 
dock ingen tvekan om att boplatsen och de fynd som gjorts tillhör den första 
bosättningsfasen i Norrland efter isavsmältningen. 
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De sista stadierna av isavsmältning i södra Härjedalen, med boplatsen markerad i 
rött. Efter Borgström 1989: 70-74. 
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